Lubens equidem fateor, cardiaca ejusmodi nonnunquam danda esse, ut labascens in morbis natura ad bonam crisin anime-  
tur; at vero omnium morborum curam, in quibus maligni quid adparere supponitur, hisce excitantibus perpetuo aggredi velle, *Hippocraticum non est, Sydenhamianum non est.* Hoc potius est ab una parte veras debilitatis in febribus causas non ad amissim distinguere, ab alia parte a Scylla incidere in Charybdim.

Doleo profecto me hic cogi tanti viri in praxi revelare errores; sed ante me Doctrinam, qualem *Huxham* hic tradidit, condemnavit Celeberrimus *Chilchrist*, in *Act. Edimb.* part. 4. §. 23. ubi de his ipsis *Nervosis Huxhami febribus* differens, omnem in iisdem condemnat sudorum provocationem; cum sanguis, liquidioribus dissipatis inspissatus, mora dein corrumpatur, letalesque generet efflorescentias.

Si quid forte simile ex egregio *Pringle*

objiceretur, quam quod ex *Huxbamo*, simile esto responsum.

Jam alterum objectionis membrum pag. 69. relatum aggredior, sistens comparationem Miliarium, cum Variolis & Morbillis.

Æquane hæc comparatio est? Primo Variolæ & Morbilli non superveniunt morbis simpliciter acutis, quemadmodum Miliaries & Petechiæ. 2. Variolæ & Morbilli non superveniunt Miliaribus & Petechiis, sic ut penitus prodeant, & crescant, sicut quidem hæc illis; sed tantum eo, quo pag. 32. dictum est modo. 3. Variolas, Morbillosque nascentes, non suffocamus, nec propulsamus, cum subita ægri constantique salute, quemadmodum experimentis evicimus Petechias ac Miliaries propulsari. 4. Regimine ac Medela calidis, nunquam Variolas & Morbillos, sed quidem Miliaries ac Petechias, generari, experimentis probatum est. 5. Prodeunt

Va-

Variolæ & Morbilli, copiosi, numerosi, in plurima hominum parte, etiam si ægri temperatissime tractantur; Petechiæ vero, & Miliæ temperato regimine rarius. Nullo ergo jure criticas has eruptiones posteriores ideo vocant, nullo omnino jure eas comparant cum prioribus.

Ad tertium Objectionis membrum delapsi, respondemus minime nos negare aut velle, aut posse, Miliæ aut Petechiales Eruptiones iis observari Medicis, qui in Acutis Naturam nullatenus cogant, sed quam religiosissime observent eandem, sequanturque. Sed an ideo efflorescentiæ hæc opus Naturæ sunt? Haud putaverim.

Nam I<sup>mo</sup> homines temperatissime tractati, utroque hoc eruptionis genere affici contagione possunt, quam ante morbum, cum affectis consuescentes, contraxerint.

2<sup>o</sup> Calidum Regimen plerisque hominibus ita sacrum est, ut principia morborum contentur provocatis vincere sudoribus,  
imo

imo ut sæpe calidiora remedia sponte his addant. Definant ergo mirari Medici, qui postmodum ad hos ægros advocantur, aut eosdem sua in Nosocomia recipiunt, quod vel jam adsit eruptio, vel brevi postea compareat; quantumvis temperate eosdem tractent.

3<sup>tio</sup>. Experimur hanc de utilitate calidi regiminis opinionem tam altas apud Plebem egisse radices, ut vix iterato moniti, minuant auctum Athmosphæræ calorem: imo, ut minuant eundem solummodo, circa quam horam expectent Medicum; augeant vero mox, atque ille recesserit. Quod de aere, idem de stragulis verum. Ita ut causam fere inevitabilem ponant exanthematum.

4<sup>to</sup>. Vehementer quoque & generant, & contagione multiplicant has eruptiones omnes illæ causæ, quas *Ill. Præses Libr. de Morb. Castr.* pag. 136. recenset: Loca Paludosa; multa militum manus arctiore  
spa-

spatio collecta; Nosocomia, Navesque, Vulneratos, numerososque ægros, angustiore loco, ventis haud perlustrato, continentes. Ita enim ex variis his putridis exhalationibus Athmosphæra inquinatur, sic quidem ut febres, & febres cum similibus eruptionibus, excitentur. Unde facile capitur cur postmodum, aucto horum numero, malum propagetur, & epidemicum fiat, quando ægri ejusmodi ad varias plagas, quo aptius curentur, deferuntur.

Ex omnibus hisce evidens fit inevitabiliter nonnunquam Exanthemata hæc generari, imo obnitente medico produci, & tandem contagio universas afficere Regiones posse. Sed collecta in unum vi omnium objectionum nondum id probatum video, quod miliaria, aut petechialia, Exanthemata, vi naturæ, morbi ratione, impulsu vere critico, crebro generentur.

Ad quartam objectionem respondeo, haut ita profecto cogitasse, qui critica esse hæc

hæc exanthemata negaverint, Autores ; licet sibi ipsi hæc objicerent, quæ objectio ista infinuat. Referam modo eorum sententiam. Videntes illi eruptiones hæc, die critico, cum morbi emendatione prodire, ac variis subsequens diebus criticis repetere, integramque subsequi salutem ; testantur simul se observasse quod vel sudore, vel vomitu, vel urina, vel alvo, vel sputis, aut pluribus harum viarum simul, evacuatio coctæ morbi materiæ, contingeret. Cum ergo clari hi viri tot aliis exemplis didicissent exanthemata hæc minime critica fuisse, & cum eorundem eruptione veras evacuationes criticas aliunde observassent, credere crisin quidem consuetis Naturæ viis hic contingere, per easdem autem bonas Naturæ vires, quibus & crisis, & quæcumque critica evacuatio contingeret, etiam illud noxium, peregrinum, exanthematicum, ad cutim pelli, & vel ibidem debito tempore hærens exhalare, vel citius inde

re-

retrocedens per cæteras, jam apertas, excretorias vias, eliminari.

Mentem utique horum Autorum sic fuisse ex prægressis patuit. Difertis verbis eruditus *Porchon* hanc esse suam super hisce sententiam declaravit. Nec aliter censuit Clarissimus *Ritterus*, agens de Febre petech. quæ annis 1740. & 1741. in *Hassia* grassabatur. Cæteras enim morbi evacuationes vere criticas expertus, conclusit Petechiale exanthema minime criticum, sed mere *accidentale* esse; idque eo magis, quod egregie curatos cerneret, quibus Petechiis, aut prorsum neglectis, aut imprudenter retropulsis, Bona cæteroqui Medela ad Crisin, consuetis Naturæ viis producendam, utilis fuisset.

Attamen non is sum, qui horum Autorum Conclusionem, certe paulo generatliorem, ita amplecter, ac defendam. Unum alterumve exemplum minime coactæ efflorescentiæ observasse mihi videor: casus  
non-

nonnullos criticos a fidis observatoribus tenere me credo. Negare etiam nollem exanthemata hæc unquam esse morbum sui generis, minime cæteris supervenientem ; cum de Petechiali id videatur apud Autores, qui de eo, ut Pestilentiali, scripserint, constare. Sed simul me jubet tum clarorum Virorum autoritas, tum propria experientia, id extra tempora pestis credere, quod Medici hic facile decipiantur, quodque longe rariores, quam putent, hi casus sint. Hoc totum quod demonstrare volo.

Multa sane me in hac mea confirmant sententia. Plura jam dixi : sed en aliud notabilissimum. Nosocomium *Fratrum Misericordiæ* multis utique ab annis, & quidem fere usque ad annum 1758. horum Exanthematum crebritate infame erat. Ipsi *Fratres Misericordiæ* mihi fassi sunt, Calculo ægrotantium quotannis ritè subducto, semper 30. ægros, ex 100. acutè laboran-

rantibus, Exanthemata perpessos fuisse. Sed en! quantopere nunc rerum mutata facies! Sex modo ægri, per ultimos duos annos, alterutra harum eruptionum laborarunt: eo quidem cum effectu, ut numerus eorum, qui annis superioribus acuto ibidem morbo perire solebant, jam una quinta cum dimidia propemodum sit imminutus. Causam tantæ mutationis rogati, responderunt sese a biennio solitos esse aërem lustrare sæpius, ac renovare; nitorem loci, lectique, colere; lectos quotidie reficere, ne suis in spurcitiis, aut putrida atmosphæra, ægri hæreant; ægros moderatissime tegere; nulla ultra medicamenta calida iis exhibere; nunquam amplius in morborum principio citra manifestas indicationes vomitoria dare; potu copiosiore nunc ægros suos implere; & rationem Medicamentorum nunc plane *Hippocraticam*, *Sydenhamianam*, *Boerhaavianam* esse. Contulit autem huc a biennio plurimum Ex-

pertiff. *Bertrandus*, Medicus ex eodem conventu in hac Universitate promotus; tum etiam ab anni retro spatio dignus ibidem Physicus, Dominus Medicus *Guarrin*.

Unde resumere jure mihi videor conclusionem, quam pag. 68. ad tempus reliqueram, & dico: Exanthemata hæc minus Naturæ opus sunt, quam Artis perversæ; ita quidem, ut, quæ a Natura producuntur, longe rariora inveniantur, quam quæ, eadem non cooperante, generentur.

Præterea fatendum est Petechias, & Miliaries, nisi imperfecto & erroneo Naturæ nonnunquam nasci, idque hanc ob causam: *Hippocraticas* leges circa crises vix hic observant Medici multi. Exacte Diem morborum numerant; imo nonnulla audent, vi dierum, præfagire; utinam autem vi dierum etiam medicarentur! Homo v. c. Pleuritide correptus, post aliquot v. s. quarto die sputa quædam mucosa facile ejicit, urinam utcumque turbidam, bre-

vi aliquid deponentem mingit, leniter transpirat, doloremque olim sævum, jam experitur moderatum, cum bona Respiratione. *Æterna Hipp.* observata docent hic a Medicis nihil esse mutandum, vasa non ultra evacuanda, naturamque suo operi salubriter intentam, minime debilitandam esse, sed prudenter potius sustentandam, & qua via ipsa nunc monstrat, eo esse ducendam. Multi nostratium Medicorum, eo quod dolor quisquam superest, venam denuo secandam esse judicant, idque donec is penitus absit. Si in Consultatione moeantur æternarum naturæ legum, quas hic infringere nefas; imo, ajunt, *Austriacum id Clima poscit.* Allatura igitur quæ fuisset salutem Natura, jam turbatur, infirmatur, ab incepto opere avertitur; tunc morbosa materies circumfertur, stagnat, corrumpitur, nova contracta acrimonia stimulat solida, exfuscatque elanguidas Naturæ vires, quæ portionem corrupti inani

conatu ad cutim ducant; haud meliori sæpe cum effectu, quam si idem corruptum Diarrhœa colliquante, per Mesentericum, aut Cœliacum systema, viam capeffivisset.

Porro si cui placuerit etiam critica vocare hujusmodi Exanthemata, per me quidem id licet; modo is concedat Diarrhœam colliquantem, colliquantesve, eodem in casu, sudores, criticos quoque appellandos esse. Interim turpe est quotidie gementes hic Medicos observare, nihilque ita, quam exanthemata suspirantes, & ea dum, vel e longinquo suspicantur, laudare ovantes, animum erigentes ægris, & familiæ; dum interea tot exemplis convicti esse debeant summæ harum curationum raritatis.

Quid vero demum generi humano calamitosius, quam quod & Plebe, & Medicis conspirantibus, tot milleni quotannis ægri, ab ipso principio acutorum, in sudores symptomaticos agitentur, ac veluti fundantur, ut coacta omnino crisis, in ple-